sciendum præterita, vel præsentia occulta, siue etiam ad venificandum homines, puniuntur penitentia 40. dierum, vt in cap. 1. & ibi omnes, de sortileg. Ghirland. ubi supra questione 11. numer. 2. 6. & 9. Don Ioan Vela ubi supra, post Menoch. dicto casu 388. numer. 6. & 7. ubi etiam quod hodie fortè isto casu pœna erit arbitraria, cum Sacerdotibus omnes penitentia sint arbitraria, & cum eis transit Farinac. ubi supra n. 90. Et hanc tertiam conclusionem probant ceteri omnes.

Quarta conclusio. De iure Canonico, & in foro contentioso clericus, qui bono zelo & simplicitate absque dolo conficit sortilegia non hæreticalia, vt in casu cap. 2. de sortileg. suspenditur à diuinis & ministerio altaris per annum, & vltra iudicis arbitrio secundum facti & facinoris qualitatem & turpitudinem, quo termino elapso statim ipso iure ad pristinam administrationem reuertitur, vt dicto cap. 2. & ibi glossa, verbo visum, Abbas, num. 4. in fin. Ghirland. dicta questione 11. numer. 3. & 4. Menoch. ubi supra numer. 8. & 9. quo casu quando clericus peccat deceptus, vel simplicitate, aut alia simili iusta causa, mitius punitur iudicis arbitrio, Ghirland. questione 14. numer. 3. & questione 17. numer. 4. & 5. Farinac. ubi supra num. 91. 94. & 101. & Don Ioan Vela ubi supra, versic. hodie, Azueued. in d. l. 5. nu. 49. & 51.

Quinta conclusio. De iure Canonico in foro contentioso clericus, qui non bono zelo, sed dolo malo conficit sortilegia non hæreticalia, deponitur ab ordine Sacro, omnibus beneficijs priuatur, & perpetuo in Monasterium includitur, cap. si quis Episcopus, 26. questione 5. & ibi glossa Abbas in d. cap. 2. de sortileg. Ghirland. d. questione 11. numer. 3. 8. & 10. Menoch. ubi supra numer. 10. Berber. in suo viator. sur. rit. de sortileg. num. 11. Farinac. ubi supra, num. 92. & Don Ioan Vela etiam ubi supra, & efficitur infamis, vt in cap. quisquis, 2. questione 8. & antequam deponatur tollatur, in capite devaluatur in modum Ritorum, & eorum vesles ante & retro scinduntur, iuxta textum in cap. de benedicto, 32. questione 1. Foller. in pract. crimin. Canonica cap. 33. num. 49. ubi quod isto casu clericus degradatur, verbaliter scilicet, non autem realiter, vt ibi per eum & sequitur Farinac. ubi supra, numer. 92. & 9. 19. n. 49. & Don Ioan. Vela, ubi supra, ibi vnde textus.

Sexta conclusio. De iure Canonico in foro contentioso laicus conficiens sortilegia non hæreticalia pro prima vice excommunicatur, & ab Ecclesia remouetur, cap. si quis Episcopus, & in c. aliquanti, 26. quest. 5. Si vero monitus iterum in eisdem sortilegijs perseverauerit, si est vilis persona debet publice fustigari, vel mitra dehonestari & ad trirèmes mitti. Si vero sit persona honestior, vel relegatur, vel perpetuo carceri mancipatur, cap. contra idolorum, 29. quest. 5. quem textum sing. dicit Roman. sing. 660. tu seris quod isti, & tenent, Ghirland. d. quest. 10. & 11. n. 4. & 10. Menoch. num. 18. & Farinac. num. 93. ubi supra, Don Ioan de Vela, dicto cap. 34. sub versic. Pontificum, & Azueued. in d. l. 5. n. 12. & 49. ad fin.

Sed hodie tam in clericis quam in laicis pœna sortilegiorum non hæreticalium etiam de iure Canonico erit arbitraria, secundum Abb. dicto cap. 2. de sortileg. quem sequitur Ghirland. d. q. 11. num. 7. in versic. & circa præmissa, & n. 10. in fin. & n. 23. in fin. & n. 26. versic. Abbas tamen, & q. 16. n. 3. in fin. & q. 17. n. 4. cum seqq. Praxis Criminalis.

Sed hoc arbitrium debet regulari in dubio 9 supra dictis, & infra dicendis conclusionibus. Neque vnquam istis sortilegijs est minuenda pœna statuta à Canonibus, nisi adlic aliqua iusta causa, puta vel quod decepti, vel ex simplicitate peccauerint, vt cum alijs probat Farinac. d. q. 10. num. 94.

Sextima conclusio. Licet de iure ciuili non puniantur sortilegi, qui sortilegia exercent ad bonum finem, vtputa ad sanandum ægrotos, maleficiatos, ad soluendum aliorum sortilegiorum facturas, ad incantandum imbres ne nocent segetibus, arboribus, animalibus & similia, vt in l. eorum, §. 1. & ibi notat. Bart. C. de malefic. & mathem. de iure tamen Canonico secus est, quia Ecclesia summo opere abhorret ista remedia sortilega, etiam quod fiant ad effectum recuperandæ sanitatis, cum non liceat inuocare auxilium dæmonis etiam pro mille corporum sanitaribus: quia minus detrimentum est quod pereant mille corpora, quam quod pereat vna anima, vt in capite admovent, 26. questione 7. cap. nec mirum, §. ad hæc autem 26. questione 5. & Diuus Augustinus lib. 10. de ciuitate Dei, cuius verba sunt relata in dicto capite, nec mirum, per Diuum Thomam 2. 2. questione 95. artic. 3. versiculo, dicendum, sequitur alios allegans Farinac. dicta questione 20. num. 95. ubi resolutio propterea istos sortilegos puniendos esse, iuxta supradicta in conclusionibus præcedentibus, nempe 5. & 6.

Hanc conclusionem ampliant quæplures Doctores, quos refert & sequitur Farinac. numer. 96. cum sequentibus, ubi supra, etiam quod sortilegi prædicti in specie dicte conclusionis 7. misceant in illis aliquas sanctas & deuotas orationes Dei, Beate Virginis Mariæ, & Sanctorum, vel etiam si illas eisdem orationes mandauerint dici per ipsum maleficiatum: quia solent isto casu sortilegi aliquando aliqua extranea verba publice, vel secreta dicere, quæ non solum non videntur congruere illis religiosis & deuotis orationibus, sed quæ naturaliter ad illud opus sanitatis non tendunt, nec possunt naturaliter talem effectum operari. Et aliquando etiam adiungunt nomina quedam ignota & characteres, seu alias diuersas effeciationes, quas manifestum est naturaliter efficaciam ad sanitatem habere non posse. Et aliquando etiam mandant deferri ad collum maleficiati aliquas, schedulas, breuia, & ligaturas continentes aliquid extrinsecum, seu extraneum signum, characterem, aut nomen aliquod, quod naturaliter non tendit ad opus illud sanitatis, ad quod finguntur dici per sortilegium illas deuotas orationes. Et sic, cum hæc & similia extranea verba, nomina, signa, characteres, schedula, ligaturæ, & breuia sint de se superstitiosa, nec fieri possint absque suffragio, & instructione diaboli, reddunt propterea totum opus superstitiosum & punibile, vt supra. Vnde cauendum est ab his, & similibus.

Octaua conclusio. Vbiunque ex sortilegijs sequuta est mors maleficiati, tunc proculdubio sortilegus tenetur pœna leg. Cornelia de sicarijs, quia plus est hominem veneno occidere quam ferro necare, l. 1. C. de malefic. & mathem. & idem in terminis probat cum alijs Farinac. dicta quest. 20. num. 102. ubi quod isto casu sortilegus comburendus est, & numer. 103. idem probat, quando in sortilegijs naturalem in viris, ac mulieribus generandi vim sortilegus impedit.